

Fondazione Più di un Sogno ETS



via A. dall'Oca Bianca, 94 - 37059 Zevio (Verona)



Tel. (+39) 045 6066079



www.piudiunsogno.org



segreteria@piudiunsogno.org

PEC piudiunsogno@mail-cert.it



Partita Iva e Codice Fiscale 03725410231

FONDAZIONE PIU' DI UN SOGNO ETS

(REP. N. 88023; C.F. 03725410231)

BILANCIO 31 DICEMBRE 2024

DECRETO LEGISLATIVO N° 117 DEL 3 LUGLIO 2017

Centro Sanitario Riabilitativo Accreditato
Centro Autorizzato Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA)

AMBULATORI Verona, via Agrigento 22 e Zevio, via A. dall'Oca Bianca 94.



STATO PATRIMONIALE					
Attivo	2024	2023	Passivo	2024	2023
A) quote associative o apporti ancora dovuti	€ -	€ -	A) patrimonio netto		
B) immobilizzazioni			I - fondo dotazione dell'ente	€ 38.600	€ 38.600
I- immobilizzazioni immateriali			II - patrimonio vincolato	€ 30.000	€ 30.000
1) migliorie su beni di terzi	€ -				
2) costi di sviluppo	€ 23.407	€ 8.589	1) riserve statutarie;		
Totale	€ 23.407	€ 8.589	2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;		€ -
II- immobilizzazioni materiali:			3) riserve vincolate destinate a terzi;		€ -
1) terreni e fabbricati;	€ 217.510	€ 227.839	III - patrimonio libero		
2) impianti e macchinari;	€ 3.175	€ 6.522	1) riserve di utili o avanzi di gestione;	€ 167.183	€ 3.547
3) attrezzature;	€ 533	€ 800	2) altre riserve;	€ 100.000	€ 100.000
4) altri beni;	€ 3.099	€ 2.105	3) disavanzo anno precedente		-€ 76.431
5) immobilizzazioni in corso e acconti;	€ -	€ -	IV - avanzo/disavanzo di esercizio	€ 55.641	€ 240.068
Totale	€ 224.317	€ 237.266	Totale	€ 391.424	€ 335.783
III- immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:			B) fondi per rischi e oneri:		
1) partecipazioni in:			3) altri;	€ -	€ -
b) imprese collegate;	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
c) altre imprese;	€ 20.000	€ 20.000	C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 201.293	€ 175.950
2) crediti:			D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce , degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) verso imprese collegate;	€ -	€ -	1) debiti verso banche;	€ -	€ -
c) verso altri Enti Terzo Settore;	€ -	€ -	2) debiti verso altri finanziatori;	€ 222.520	€ 236.520
d) verso altri;	€ 2.078	€ 2.078	3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 17.000	€ 17.000
3) altri titoli;	€ -	€ -	4) debiti verso enti della stessa rete associativa;	€ -	€ -
Totale	€ 22.078	€ 22.078	5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni	€ 269.803	€ 267.933	6) acconti	€ -	€ -
C) attivo circolante			7) debiti verso fornitori;	€ 21.863	€ 39.130
II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			8) debiti verso imprese controllate e collegate;	€ -	€ -
1) verso utenti e clienti;	€ 5.443	€ 8.063	9) debiti tributari;	€ 10.229	€ 7.464
2) verso associati e fondatori;			10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	€ 15.283	€ 12.071
3) verso enti pubblici;	€ 21.094	€ 116.327	11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	€ 25.407	€ 23.091
4) verso soggetti privati per contributi;	€ 54.143	€ -	12) altri debiti;	€ 14.731	€ 13.853
5) verso enti della stessa rete associativa;			Totale	€ 327.032	€ 349.128
6) verso altri enti del Terzo Settore;	€ 78.858	€ 116.730	E) ratei e risconti passivi	€ 134.490	
8) verso imprese collegate;			TOTALE PASSIVO	€ 1.054.239	€ 860.861
9) crediti tributari;	€ 3.506	€ 1.853			
10) da 5 per mille;					
11) imposte anticipate;					
12) verso altri;	€ 1.428	€ 2.358			
Totale	€ 164.470	€ 245.329			
IV - disponibilità liquide:					
1) depositi bancari e postali;	€ 605.346	€ 333.201			
2) assegni;	€ -	€ -			
3) denaro e valori in cassa;	€ 14.144	€ 13.958			
Totale	€ 619.490	€ 347.159			
Totale attivo circolante	€ 783.960	€ 592.488			
D) ratei e risconti attivi	€ 476	€ 440			
TOTALE ATTIVO	€ 1.054.239	€ 860.861			



RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI	2024	2023	PROVENTI E RICAVI	2024	2023
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			A) RICAVI RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
1) MAT. PRIME SUSS. CONSUMO MERCI	€ 8.183	€ 7.998	1) PROVENTI DA QUOTE ASSOCIATIVE E APPORTI DA FONDATORI	€ -	€ -
2) SERVIZI	€ 48.143	€ 67.586	2) PROVENTI DAGLI ASSOCIATI PER ATTIVITA' MUTUALI	€ -	€ -
2a) SERVIZI VARI	€ 34.417	€ 53.363	3) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI AD ASSOCIATI E FONDATORI	€ -	€ -
2b) UTENZE	€ 13.726	€ 14.223	4) EROGAZIONI LIBERALI	€ 385.016	€ 477.239
3) GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 24.830	€ 24.972	5) PROVENTI DEL CINQUE PER MILLE	€ -	€ 80.072
4) PERSONALE	€ 471.094	€ 517.116	6) CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI	€ 135.108	€ 41.661
4a) DIPENDENTI	€ 269.763	€ 289.451	7) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	€ 165.028	€ 165.826
4b) LIBERI PROFESSIONISTI	€ 201.331	€ 227.666	8) CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	€ 11.917	€ 37.859
5) AMMORTAMENTI	€ 9.287	€ 16.919	9) PROVENTI DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI	€ 194.552	€ 275.546
6) ACCANTONAMENTI RISCHI E ONERI	€ -	€ -	10) ALTRI RICAVI RENDITE PROVENTI	€ 584	€ 3.728
7) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 247.079	€ 137.212			
9) ACCANTONAMENTO A RISERVA VINCOLATA PER DECISIONI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	€ -	€ -			
10) UTILIZZO RISERVA VINCOLATA PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	€ -	€ -			
TOTALE	€ 808.615	€ 771.804	TOTALE	€ 892.205	€ 1.081.932
			AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	83.590	310.128
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE			B) RICAVI RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		
5) AMMORTAMENTI	€ -	€ -	3) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	€ -	€ -
			3a) VENDITE COMMERCIALI	€ -	€ -
			3b) CANONI LOCAZIONE ATTIVI	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	TOTALE	€ -	€ -
			AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DIVERSE	€ -	€ -
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI			C) RICAVI RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) ONERI PER RACCOLTE FONDI ABITUALI	€ 79.382	€ -	1) PROVENTI DA RACCOLTE FONDI ABITUALI	€ 203.073	€ -
2) ONERI PER RACCOLTE FONDI OCCAS.	€ 240	€ 87.150	2) PROVENTI DA RACCOLTE FONDI OCCASIONALI	€ 15.185	€ 165.254
3) ALTRI ONERI RACCOLTA FONDI	€ -	€ 23.508	3) ALTRI PROVENTI	€ -	€ -
TOTALE	€ 79.622	€ 110.659	TOTALE	€ 218.258	€ 165.254
			AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	€ 138.636	€ 54.595
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE			E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
1) MAT. PRIME SUSS. CONSUMO MERCI	€ 1.080	€ -	1) PROVENTI DA DISTACCO DEL PERSONALE	€ -	€ -
2) SERVIZI	€ 19.692	€ -	2) ALTRI PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	€ 10.522	€ -
3) GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 1.312				
4) PERSONALE	€ 139.720	€ 104.719			
4a) DIPENDENTI	€ 118.120				
4b) LIBERI PROFESSIONISTI	€ 21.600				
5) AMMORTAMENTI	€ 5.165				
7) ALTRI ONERI	€ 2.355	€ 8.648			
TOTALE	€ 169.324	€ 113.367	TOTALE	€ 10.522	
TOTALE ONERI E COSTI	€ 1.057.561	€ 995.829	TOTALE PROVENTI E RICAVI	€ 1.120.985	€ 1.247.186
			AVANZO/DISAVANZO DI ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 63.424	€ 251.357
			IMPOSTE - irap	€ 7.783	€ 11.289
			IMPOSTE - ires	€ -	€ -
			AVANZO/DISAVANZO DI ESERCIZIO	€ 55.641	€ 240.068



RELAZIONE DI MISSIONE

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE

Iscritta nella sezione “ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE” del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con Decreto n. 220 del 8/3/23

Patrimonio € 68.600,00 Interamente versato

Sede legale e della segreteria: via Dall'Oca Bianca 94 – Zevio (Vr)

Sede amministrativa e di raccolta fondi: via Garibaldi 5 int. 27 – 37059 San Giovanni Lupatoto (Vr)

Sedi riabilitative: Via Agrigento 24- Verona; Via Dall'Oca Bianca 94- Zevio (Vr)

Consiglio di indirizzo

Alberto Zandrini Presidente Onorario e Socio fondatore

Ruggero Testoni Socio fondatore

Umberto Pagani Socio Fondatore

Esterina Passaniti Socio fondatore

Luisa Spiniella Socio fondatore

Orietta Zanolli Socio successivo

Amministratore Unico

Benedetta Merola Legale Rappresentante

Organo di Controllo

Michele Martini

Signori Soci, il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un avanzo di € 55.641

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dal Decreto-Legge n° 117/2017 (Codice del Terzo Settore) dagli articoli 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

La Relazione di Missione redatta ai sensi del Decreto-legge 117/2017, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.



Missione

La missione di Fondazione Più di un Sogno è mettere al centro la persona con disabilità e la sua famiglia per migliorarne la qualità di vita attraverso un approccio non assistenziale ma piuttosto sussidiario e basato sulle relazioni. Partendo da questi presupposti nasce “Progetto di vita”, un percorso integrato dall’infanzia del bambino all’età adulta. Più di un Sogno per realizzare i progetti di vita oggi si avvale di Cooperativa Sociale Vale un Sogno, la co-partecipazione dell’Ente Pubblico e una fitta rete di volontari e collaboratori di fiducia, in grado di condividere con lei i valori e i modi del fare e del pensare.

Il Progetto di Vita è vocato all’ottenimento delle autonomie da parte delle persone con sindrome di Down e disabilità intellettiva, siano esse sociali, lavorative e abitative secondo le peculiarità di ognuno.

La disabilità è intesa, in un’accezione ampia, come una limitazione nello svolgimento di un’attività secondo i parametri attesi per età cronologica. È pertanto inclusa un’ampia gamma di disturbi dello sviluppo come i **disturbi dello spettro autistico** e i **funzionamenti intellettivi limite**.

Più di un Sogno presta inoltre un servizio diagnostico e di trattamento riabilitativo nell’ambito di **disturbi specifici di apprendimento (DSA)**. Parte dell’attività della Fondazione è rivolta anche a bambini e ragazzi con **disturbo dello sviluppo affettivo** richiedenti un intervento di supporto psicologico e/o psicoterapeutico.

La Fondazione Più di un Sogno offre alle famiglie in carico anche servizi di assistenza giuridica in collaborazione con Amnic e l’avvocato di riferimento della Fondazione.

Fondazione Più di un Sogno partecipa attivamente ad alcuni gruppi di pensiero ed organizzazioni nazionali impegnate con vari approcci filosofici nel cambiamento sociale ed economico e di collaborazione tra il mondo profit e non profit. La sfida oggi è quella di far emergere una nuova società capace di ospitare più vita e far crescere insieme prosperità e democrazia.

Percorsi particolarmente interessanti sono stati intrapresi negli anni con:

- adesione all’Alleanza per la Generatività Sociale, network di organizzazioni, grandi e piccole, per raccogliere, condividere, amplificare e disseminare le energie generative sul territorio nazionale. L’Alleanza è nata in seno ad un gruppo di studio della Università Cattolica di Milano, promossa dal Prof. Mauro Magatti sociologo ed economista;
- “Contagiamoci”, struttura informale di organizzazioni non profit coordinate da Fondazione Cattolica Verona. Si tratta di un cospicuo numero di organizzazioni sparse su tutto il territorio nazionale che si ritrovano collegate da alcuni valori particolarmente interessanti per Fondazione Più di un Sogno.
- Dall’anno 2023 la fondazione aderisce al Polo Europeo della Conoscenza, network Nazionale di Istituzioni Educative per la Ricerca Pedagogica e l’Innovazione in Europa, nato nel 1998 ed ente pubblico senza scopo di lucro amministrato dall’Istituto Comprensivo Bosco Chiesanuova che a livello nazionale include diverse migliaia di istituzioni ed organizzazioni educative di ogni ordine e grado, dagli asili nido ai centri per l’educazione degli adulti, gli istituti di formazione professionale

e le università, nonché amministrazioni regionali, associazioni culturali, sportive, onlus e cooperative che si occupano di lavoro, di integrazione sociale, pedagogia, sperimentazione, ricerca e educazione a livello nazionale ed europeo per bambini, giovani e anziani.



- Inoltre, la fondazione è membro del CoorDown – Coordinamento nazionale associazioni delle persone con sindrome di Down, con lo scopo di attivare azioni di comunicazione sociale per far conoscere le potenzialità delle persone con sindrome di Down; favorire la loro inclusione nella scuola, nel lavoro e nello sport; condividere esperienze tra le singole associazioni; individuare e mettere in atto strategie comuni rispetto a problemi politici condivisi.

Abbiamo da sempre come riferimento i dettami della “sussidiarietà” come risposta convincente per impostare il nostro modo di realizzare i progetti di vita per le persone con disabilità intellettiva, di curare le relazioni e di gestire la raccolta delle risorse economiche necessarie per il raggiungimento della missione. La sussidiarietà è uno ma non l'unico dei valori che vengono coltivati sia dai membri del Consiglio di Indirizzo che dai collaboratori della fondazione. Fondazione Più di un Sogno è spesso chiamata a portare testimonianza in molti festival, assemblee o semplici incontri formativi. Il nostro modello di sviluppo e in particolare la capacità di dialogare con il mondo delle imprese è spesso preso a modello da molte organizzazioni.

Nell'anno 2024 si è continuato a lavorare sul senso di appartenenza e di coesione del gruppo di lavoro favorendo la chiarezza organizzativa e la comunicazione interna, rimanendo fortemente concentrati sulla capacità di sviluppo dell'organizzazione per garantirne sostenibilità economica per investimenti futuri lavorando in sinergia anche con la Cooperativa Sociale Vale un Sogno, la cui nascita è stata promossa dalla fondazione e di cui la fondazione è socia.

Il Bilancio d'Esercizio 2024 si chiude con un avanzo pari euro 55.641

Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.



In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Relazione di Missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Relazione di Missione, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Relazione di Missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si segnala la non comparabilità con l'esercizio precedente delle seguenti voci di bilancio:

- voci sezione C del Rendiconto gestionale: nel corso dell'anno è stata fatta una attenta analisi dell'attività di raccolta fondi definendo con più precisione gli eventi e le campagne di natura abituale rispetto a quelle occasionali. Tale analisi ha portato come conseguenza anche la non comparabilità della seguente voce:
- voce "Erogazioni liberali" sezione A del Rendiconto Gestionale: negli anni precedenti, si erano inseriti erroneamente proventi e relativi oneri derivanti da campagne di sensibilizzazione nella sezione A "attività di interesse generale" anziché nella sezione C "raccolta fondi"

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile, al Codice del Terzo settore e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.



Attivo

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e al netto degli ammortamenti.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	COSTO STORICO	F.DO AMM.TO PRECEDENTE	VALORE RESIDUO 31/12/2023	AMMORTAMENTI ESERCIZIO	ACQUISIZIONI ESERCIZIO 2024	ALIENZIONI ESERCIZIO 2024	VALORE 31/12/2024	F.DO AMM.TO 31/12/2024	VALORE AL 31/12/2024
ATTR. SPEC. RIAB.	€ 22.065	€ 21.265	€ 800	€ 267	€ -	€ -	€ 22.065	€ 21.532	€ 533
ATTREZZATURA	€ 1.749	€ 1.749	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.749	€ 1.749	€ -
MOBILI E ARREDI	€ 19.181	€ 17.076	€ 2.105	€ 469	€ -	€ -	€ 19.181	€ 17.545	€ 1.636
MACCHINE UFFICIO	€ 13.381	€ 11.706	€ 172	€ 213	€ -	€ -	€ 13.381	€ 11.919	€ 1.463
FABBRICATO	€ 344.301	€ 116.462	€ 227.839	€ 10.329	€ -	€ -	€ 344.301	€ 126.791	€ 217.510
IMPIANTI SPECIFICI	€ 50.524	€ 44.174	€ 6.350	€ 3.175	€ -	€ -	€ 50.524	€ 47.349	€ 3.175
totale	€ 451.202	€ 212.433	€ 237.266	€ 14.452	€ -	€ -	€ 451.202	€ 226.885	€ 224.317

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto.

Le voci relative ai costi di sviluppo sono inerenti a consulenze per l'acquisizione di nuove competenze e nuovi strumenti di raccolta fondi, di cura del donatore e di coinvolgimento di portatori di interesse. Il percorso consulenziale permetterà al gruppo di lavoro di acquisire autonomia, maggiore efficienza ed efficacia nel raggiungimento degli obiettivi istituzionali. Il periodo di ammortamento è di 5 anni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	COSTO STORICO	F.DO AMM.TO PRECEDENTE	VALORE RESIDUO 31/12/2023	AMMORTAMENTI ESERCIZIO	ACQUISIZIONI ESERCIZIO 2024	ALIENZIONI ESERCIZIO 2024	VALORE 31/12/2024	F.DO AMM.TO 31/12/2024	VALORE AL 31/12/2024
MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	€ 21.277	€ 21.277	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 21.277	€ 21.277	€ -
COSTI DI SVILUPPO	€ 13.237	€ 4.648	€ 8.589	€ 7.014	€ 21.832	€ -	€ 35.069	€ 11.662	€ 23.407
totale	€ 34.514	€ 25.925	€ 8.589	€ 7.014	€ 21.832	€ -	€ 56.346	€ 32.939	€ 23.407

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.)



IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
VERSO ALTRE IMPRESE	€ -	€ 20.000
VERSO ALTRI	€ -	€ 2.078
totale	€ -	€ 22.078

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile.

Attivo circolante: crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

CREDITI	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
VERSO UTENTI E CLIENTI	€ 5.443	
VERSO ENTI PUBBLICI	€ 21.094	
VERSO ENTI DEL TERZO SETTORE	€ 21.831	€ 57.027
CREDITI TRIBUTARI	€ 3.506	
VERSO ALTRI	€ 1.428	
totale	€ 53.300	€ 57.027

I crediti verso enti del terzo settore per € 57.027 scadenti oltre l'esercizio riguardano per il totale crediti verso Vale Un Sogno Coop. Sociale. L'obiettivo di rientro, iniziato nell'anno 2023, è di € 20.000/anno. La quota relativa all'anno 2024 è stata versata.

Ratei e Risconti attivi

La voce Ratei e Risconti attivi è composta da risconti riguardanti il noleggio di beni strumentali

Patrimonio netto e Passivo

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile

Patrimonio Netto	Consistenza iniziale	Utilizzazione precedenti esercizi	Variazione nell'esercizio	Consistenza finale	Eventuale utilizzazione
FONDO DI DOTAZIONE	€ 38.600	€ -	€ -	€ 38.600	copertura perdite
FONDO VINCOLATO PER GARANZIE DI TERZI (ART. 14 STATUTO)	€ 30.000	€ -	€ -	€ 30.000	vincolato per garanzie di terzi
ALTRE RISERVE	€ 100.000	€ -	€ -	€ 100.000	copertura perdite
UTILI/PERDITE PORTATI A NUOVO	-€ 72.885	€ -	€ 240.068	€ 167.183	copertura perdite
UTILI/PERDITE ESERCIZIO	€ 240.068		-€ 184.427	€ 55.641	copertura perdite
Totale	€ 335.783		€ 55.641	€ 391.424	

Fondi



Tattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

DEBITI	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
2) debiti verso altri finanziatori	€ 14.000	€ 208.520
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		€ 17.000
7) debiti verso fornitori;	€ 21.863	
9) debiti tributari;	€ 10.229	
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	€ 15.283	
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	€ 25.407	
12) altri debiti;	€ 14.731	
totale	€ 101.513	€ 225.520

I debiti verso altri finanziatori rientrano nella categoria dei debiti assistiti da garanzie reali e riguardano il Fondo di Rotazione Regione Veneto da restituire in 25 anni in rate annuali da € 14.000 a partire dal 30 giugno 2016. Il finanziamento è garantito da ipoteca sull'immobile per € 270.000 e da fidejussione dei soci per € 80.000 scaduta nell'anno 2020.

I finanziamenti scadenti oltre l'esercizio di € 17.000 sono stati effettuati dai soci e sono stati concessi al solo fine di evitare il più oneroso ricorso ad altre forme di finanziamento esterne alla compagine societaria. Pertanto, per gli stessi finanziamenti non trova applicazione la disciplina dei finanziamenti postergati di cui all'art. 2467 del Codice Civile.

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi riguardano più precisamente le seguenti voci:

- Risconto del cinque per mille: l'importo erogato nell'anno 2024 di € 77.502,58 andrà totalmente a copertura di costi che si realizzeranno nell'anno 2025
- Risconto di parte del contributo da Fondo di Beneficenza Intesa San Paolo Progetto "A scuola di futuro" di € 56.987,80 a copertura di costi di competenza dell'anno 2025



Rendiconto gestionale

Nel seguente prospetto vengono analizzate le principali componenti della sezione A “Area di Interesse Generale” del rendiconto gestionale distinte per aree di attività svolte.

Nel prospetto è evidenziata la natura dei contributi e delle erogazioni liberali ricevute.

Si intendono evidenziare le seguenti voci dell’area “Enti filantropici- cinque per mille”:

- I contributi da enti privati comprendono in particolare € 104.203 erogati da “Bambini delle Fate” Impresa Sociale che si occupa di fare raccolta fondi, individuando i contatti interessati a sostenere la Fondazione
- La voce “Cinque per Mille” risulta a zero in quanto l’importo erogato nell’anno 2024 di € 77.502,58 andrà a copertura di costi che si realizzeranno nell’anno 2025 e quindi portato a risconti.



AREA DI INTERESSE GENERALE				
ENTI FILANTROPICI - CINQUE PER MILLE				
ONERI		PROVENTI		
mat.prime, sussidiarie, consumo, merci	€ 24	contributi da enti privati	€ 118.748	
servizi di terzi	€ 7.156	contributi da enti pubblici	€ 5.131	
utenze	€ -	altri ricavi rendite proventi	€ 584	
godimento beni di terzi	€ -	cinque per mille	€ -	
personale dipendente	€ 25.419			
	€ 32.600		€ 124.463	€ 91.863
ATTIVITA' SANITARIA				
ONERI		PROVENTI		
mat.prime, sussidiarie, consumo, merci	€ 8.113	prestazioni e cessioni a terzi	€ 165.028	
servizi di terzi	€ 23.827	contratti con enti pubblici	€ 194.552	
utenze	€ 13.726	contributi da enti privati	€ 12.666	
godimento beni di terzi	€ 24.830	contributi da enti pubblici	€ -	
personale dipendente	€ 164.565	erogazioni	€ 154.820	
collaboratori	€ 195.260			
ammortamenti	€ 4.123			
oneri diversi di gestione	€ 5.944			
	€ 440.387		€ 527.065	€ 86.678
ATTIVITA' SOCIO-SANITARIA				
ONERI		PROVENTI		
mat.prime, sussidiarie, consumo, merci	€ 46	contributi da enti privati	€ 3.694	
servizi di terzi	€ 3.434	contributi da enti pubblici	€ -	
personale dipendente	€ 79.779	erogazioni	€ 100.196	
collaboratori	€ 6.070			
ammortamenti	€ 5.165			
oneri diversi di gestione	€ 1.384			
	€ 95.878		€ 103.891	€ 8.013
ATTIVITA' DI SOSTEGNO AD ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE E A PERSONE SVANTAGGIATE				
ONERI		PROVENTI		
oneri diversi di gestione	€ 239.751	contributi da enti privati	€ -	
		contributi da enti pubblici	€ 6.786	
		erogazioni	€ 130.000	
	€ 239.751		€ 136.786	-€ 102.965
				€ 83.590



Attività di raccolta fondi

RACCOLTA FONDI ABITUALE				
CONFEZIONIAMO SOGNI				NETTO
acquisto di beni e servizi	€ 347	offerte	€ 28.512	
altri costi	€ 265			
enti correlati	€ 13.222			
personale	€ 3.398			
	€ 17.232		€ 28.512	€ 11.280
GNPD				NETTO
acquisto di beni e servizi	€ 1.278	offerte	€ 37.988	
altri costi	€ -			
enti correlati	€ 18.412			
personale	€ 4.528			
	€ 22.216		€ 37.988	€ 15.772
CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE				NETTO
acquisto di beni e servizi	€ 13.050	erogazioni e contributi	€ 136.573	
altri costi	€ 7.014			
enti correlati	€ -			
personale	€ 18.081			
	€ 38.125		€ 136.573	€ 98.449
RACCOLTA FONDI OCCASIONALE				
ROUNDTABLE				NETTO
acquisto di beni e servizi	€ 240	erogazioni e contributi	€ 15.185	
altri costi	€ -			
enti correlati	€ -			
personale	€ 1.810			
	€ 2.050		€ 15.185	€ 13.135
				€ 138.636

Raccolta fondi abituale

- EVENTO CONFEZIONIAMO SOGNI**

Ogni anno, durante il periodo natalizio, prende avvio Confezioniamo Sogni, una importante campagna che vede tanti volontari coinvolti nel confezionamento dei pacchetti natalizi in alcuni centri commerciali di Verona e Provincia. Ricordiamo i principali: “Verona Uno” di San Giovanni Lupatoto e Legnago, “Le Corti Venete” di San Martino Buon Albergo.

I contributi raccolti per ogni dono confezionato sostengono Fondazione Più di un Sogno e l'associazione Speranza e Vita per Africa e Brasile, enti che da ormai molti anni realizzano in sinergia la campagna. L'impegno dei volontari è per tutti i giorni del mese di dicembre fino alla Vigilia di Natale. Nel 2024, nel corso dell'iniziativa sono stati coinvolti 57 volontari occasionali.

- EVENTO GNPD**

Centro Sanitario Riabilitativo Accreditato
Centro Autorizzato Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA)

AMBULATORI Verona, via Agrigento 22 e Zevio, via A. dall'Oca Bianca 94.



In occasione della Giornata Nazionale delle persone con sindrome di Down, che nel 2024 si è celebrata il 13 ottobre, Fondazione Più di un Sogno si è impegnata nel coinvolgimento della cittadinanza attorno a bambini, giovani e adulti con disabilità intellettiva.

Oltre ad aprire banchetti informativi in più spazi di città e provincia grazie all'aiuto di tanti volontari, la fondazione ha coinvolto nella campagna anche famiglie, attività commerciali, aziende e collaboratori interni.

L'iniziativa di raccolta fondi ha l'obiettivo di sostenere le attività di interesse generale di Fondazione Più di un Sogno.

Le aziende del veronese coinvolte sono state 9 e le attività commerciali 7.

I banchetti si sono tenuti in più giornate e in diversi luoghi:

Supermercato Rossetto – Domegliara

Supermercato Famila – Saval

Supermercato Martinelli – Corrubio di San Pietro Incariano

Casa di Quartiere Baleno – Verona

Supermercato Martinelli – Villafranca di Verona

Centro Commerciale Galassia (Verona Uno) – San Giovanni Lupatoto

Supermercato Esselunga – Fiera di Verona

Parrocchia di Ronco all'Adige

Parrocchia di Vago di Lavagno e San Pietro

Parrocchia Santa Teresa del Bambin Gesù – Verona

Parrocchie del Buon Pastore e San Giovanni Battista – San Giovanni Lupatoto

Festa della Mela – Zevio

• CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE

Nell'anno 2024 Fondazione Più di un Sogno ha avviato una campagna con l'obiettivo di sensibilizzare la comunità nei confronti del tema della disabilità intellettiva e quindi trasmettere il valore della fragilità, oltre a raccogliere fondi per il proseguimento del lavoro della fondazione.

Alla campagna viene data visibilità tramite newsletter, sito web, social, materiale cartaceo, piccoli eventi sul territorio. Viene indirizzata a privati come ad aziende e permette di dare visibilità alle persone, ai luoghi e alle attività che ruotano intorno alla fondazione.

Raccolta fondi occasionale

• ROUNDTABLE

Centro Sanitario Riabilitativo Accreditato

Centro Autorizzato Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA)

AMBULATORI Verona, via Agrigento 22 e Zevio, via A. dall'Oca Bianca 94.



L'Associazione Round Table Verona RT 36 ha scelto la Fondazione Più di un Sogno come beneficiaria del service annuale che rappresenta il massimo impegno sociale dell'organizzazione. La campagna è stata rivolta in particolare ad imprese del territorio veronese al fine di creare una cultura della fragilità e una predisposizione al dono verso una organizzazione locale che si impegna direttamente nella risoluzione di un bisogno sociale.

Numero dipendenti

DIPENDENTI	15,00
categoria sanitaria	7,00
categoria socio sanitaria	1,00
categoria impiegatizia	7,00

Numero dei volontari non occasionali: 51

Compensi

Compenso spettante all'Organo Esecutivo : € 46.442

Compenso spettante all'Organo di Controllo : € 2.080

I membri del Consiglio di Indirizzo non hanno percepito nessun compenso.

Operazioni realizzate con parti correlate

Le occasionali operazioni effettuate con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato

Andamento economico finanziario prevedibile dell'ente

Il risultato di gestione ha confermato il positivo andamento rilevato nel bilancio previsionale 2024. Nel corso del 2025 si completerà l'aggiornamento del CCNL delle Cooperative Sociali, al quale aderisce la fondazione, e che comporta un importante incremento del costo delle risorse umane. Non sono evidenti criticità ulteriori nel breve periodo. La collaborazione avviata nel 2023 con i Bambini delle Fate permette di pianificare nel lungo periodo godendo di contributi stabili, continuativi e ingenti provenienti dal sostegno di tante aziende del territorio.



Parte finale

Commento

Signori Soci, Vi confermo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invito pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2024. Si propone al Consiglio di Indirizzo di portare a riserva l'avanzo di gestione

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Zevio, 28 marzo 2024

L'Amministratore Unico
Benedetta Merola